


摘要

經濟部工業局為掌握未來 3 年所需之專業人才類別與能力需求，作為規
劃產業人才發展方向參考，故辦理「2017-2019 年重點產業專業人才需求推估
調查」，共計調查機械、鑄造、IC 設計、面板、通訊設備、雲端巨量、生技、
食品、紡織及設計服務等 10 項產業。

產業專業人才需求推估調查架構，包括產業專業人才需求之量化分析，
以及特定條件需求之質性分析。量化分析在於總體地檢視重點產業專業人才
的需求數量，假設產值成長比例會帶動人才成長的情況下，推估未來人才需
求；而質性分析則是調查產業專業人才特殊條件之需要，描繪未來需求的產
業專業人才樣貌。

本次調查發現，我國產業未來將因物聯網、智慧運算、工業 4.0、高值化
等重點趨勢方向，帶動我國產業專業人才需求趨勢。

在物聯網、智慧運算趨勢下，帶動電子資訊、設計服務相關產業，投入
消費性終端產品、零組件和應用服務之創新研發，包括 IC 設計、面板、通訊
設備、雲端巨量、設計服務等各項產業，業者對於前瞻科技研發與應用類型
人才需求持續暢旺。

金屬機電相關產業因應工業 4.0 浪潮，業者需具備智慧化及先進製造技
術人才投入，以提升企業競爭力與開拓新興應用市場。業者投入前瞻領域研
發，例如智慧機器人、控制器等項目，對軟硬整合研發應用人才需求明顯漸
增，以利於提供顧客所需之智慧化設備。此外，鑄造業者導入 3D 列印等前
瞻技術，需具備材料背景之鑄造工程師等專業人才，投入開發高附加價值之
模具產品。

民生化工相關產業朝高值化發展，需高階產品研發人才，提升產品差異
化與競爭力。生技業聚焦關鍵生物研發、研發符合 GMP 藥劑品及高附加價
值功能的醫療器材及輔助產品，同時亦需具經驗的生技專利工程師 / 智財法
規的法務人才投入；而食品、紡織業者深耕佈局利基市場，聚焦研發特色食
品與機能性紡織布料。

充裕產業所需人才涉及產業發展趨勢、教育體系、勞動力發展等議題，
故工業局彙整並發佈產業人才需求推估調查之成果資訊，作為各部會、產業
公協會，以及學校等單位作為規劃人才發展工作之參考，未來也將持續與各
界合作，共同推動我國產業人才整體性發展。
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第一章　調查規劃暨整體成果說明

本章針對調查背景、調查範疇、調查架構與方法，以及整體成果進行

說明，以利於讀者掌握產業人才需求整體性樣貌。
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第二章　各產業人才需求分析

本章逐一介紹 10 項產業個別調查成果，內容包涵七大部分：

一、調查範疇：界定調查產業範圍及次領域，藉以掌握調查業者母體範圍。

二、產業趨勢對人才需求影響：掌握未來 3 年產業發展趨勢，尤其是重大政策
或投資案，藉以判斷人才需求。

三、人才需求質性分析：剖析關鍵產業人才所需特性及樣貌。

四、人才需求量化分析：預估未來 3 年專業人才需求量。

五、人才運用現況分析：釐清業者反映人才運用困難及瓶頸。

六、人才培訓需求分析：依據產業趨勢提出未來培訓及培育之方向，以利於課
程規劃等項工作。

七、總體人才需求及問題分析：以整體性的觀點說明產業人才發展的重點，以
利引導人才發展資源投入。
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2-5

( - )

1.

2.

1.TFT-LCD
2.Pro-E/AutoCAD
3.
4.

2-5

AM/PM 
OLED

/

( - )

1.OLED

2.TFT/OLED

3.

4.

1.
( )( )

2.

1.OLED
2.
3.OLED
4.OLED 

2

AM/PM OLED

( - )

1.TFT 

2.OLED

3.

1.
( )( )

2.

1.OLED
2.
3.OLED
4.TFT Array
5.OLED

(3/8)
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AM/PM 
OLED

( - )

1.OLED

2. IC/ IC/
IC

(
)( )

1.OLED
2.
3. FPGA,MCU
4.OLED

( - )

1.

2.TFT 

3.

1.

2.
3.

1.TFT-LCD Array / Cell

2.
3.

4.

(4/8)

(
)

( -
)

1.TFT/LCD/CF

2.TFT/LCD/CF

1.
( )( )

2.
3.

1.TFT-LCD OLED
2.TFT Array /CF / Cell/ OLED

3.
4.

2-5

( -
)

1.TFT/LCD/CF
,

2.TFT/LCD/CF

3.

1.
( )( )

2.

3.

1.TFT-LCD OLED
2.TFT Array /CF / Cell/ OLED

3.
4.

2

(5/8)
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( - )

1.TFT/LCD/CF

2.TFT/LCD/CF ( )( )

1.TFT-LCD OLED

2.TFT Array /CF / Cell/ 
OLED

3.

2

)
( -

)

1. / /

2. / /

1.

2.
3.

1.
2.
3. /
4.

2-5

( -
)

1.

2.

1.
( )(
)

2.

1.
2.
3.

4.
5. Auto CAD

2-5

(6/8)

(
- )

1. / /

2. / /

3.

1.

2.

1.
2. / /

3.PVA /

(
- )

1.

2.

1.
2. Pro-E/AutoCAD

3.
4. 3D

2

(7/8)
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( ) 
( -

)

1. / /

2. / /

1.
2.
3.

1.
2. / /

3.
4.

2

( -
)

1. / /

,

2. / /

3.

1. (
)( )

2.

1.
2. / /

3.

4.

2

(8/8)

2017 2018 2019

( ) 330 320 300 80 70 60 200 190 180 
(1) = *1.05
(2) =
(3) = *0.95

7%
66%
27%



• 2017
2017 1% 2019 0.58% 0.6%

• IEK 2016 8,150
75,534 23.4% 12.6%

• IEK 2018 0.2%
2018 2019
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(20%) (14%)

( )

20% 14% 11% 9% 8% 3% 2%

20%

14%

11%
9%

8%

3%
2%

0%

10%

20%

1.TFT-LCD (Array/CF/Cell)
2.OLED
3.

/ 1.
2.LCD
3.

/ 1. / IC
2.
3.EE

AMOLED AM/PM OLED
/

1.OLED
2.OLED
3.TFT Array

/ 1.
2.
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No.

1 AM/PM OLED /

2 AM/PM OLED /

3 2 /

4 /

No.

1 2 /

2 2 /

AMOLED

 IC
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• ( Android iOS Windows-based )

•

• ( )
• 5G 2020
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ODM/EMS /
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(1/2)



APP

 4G/B4G/5G RF
/ /



Framework







(2/2)

3

  

•

•

•

•

•
•
•

•

•

•

•

•4G/B4G/5G

• RF

•
•

•

•

( … )







APP




 /
 /

Framework
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(1/3)

Linux 2

RTL /
(

DesignerCompiler)
/ C/C++
/

2-5

iOS/ Android /
/

10

(2/3)

/ RF /
/

(App)

Android Activity 
Layer, View, 
ListView/GridView, 
Gallery, XML, layout, 
Adaptor, API

2

/
/ /

/ &
/

/

IT : 
networking, linux, 
storage (SAN & NAS), 
VM, cloud

PRO/E

/
/

/

2-5
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(Framework)

Android Framework
Linux Kernel/Driver

(
)

1.
2.
3.
4.

Google Android
( Java

Linux Shell Script
C/C++ )
(HTML JavaScript)/

(MS SQL MySQL)/
(ASP.NET

PHP)/ (Git)

/

/
/

/
/

,
(DVR.NVR)

/

multi-mode 
GSM/WCDMA/LTE L1 
software OFDM

ASIP/DSP

RTOS Embedded 
System

2-5

(3/3)

2017 2018 2019

( ) 2,800 2,600 2,300 3,100 2,800 2,500 3,400 3,100 2,800

(1) = *1.1 
(2) =
(3) = *0.9 

20%
40%
40%



• 2013

5G 2016

• 2016

5G 2017
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78% 46% 46% 11% 7%

78%

46% 46%

11%
7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

(78%) (46%) (46%)

( )

(Framework APP)
Android

PRO/E

Driver Firmware
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 Framework


 /


 (APP)
 /





10

( / )
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(Service)
IaaS/PaaS/SaaS/DaaS

(IaaS/PaaS) (SaaS/DaaS)

•
•
•
• eDC
•
•
•

•
•
•
•
•
• etu
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(IaaS/PaaS) eDC

(SaaS/DaaS)

(IaaS) (PaaS) (SaaS) (DaaS)

(2/2)

(1/2)
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(2/2)

3

• IDC
2018

415
• Information Week

2018
170

• IDC 2020
1.

7
•

•MIC 2017

1500
900

• 2021
10

































1.
2.

1.
2.
3.

5

1.
2.

1.
2.
3.

5

1.
2.
3.

1.
2.
3.

2-5

1.
2.
3.

1.
2.
3.

2-5

( )

12

(1/4)
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1.
2.

1.
2.
3.

2-5

1.
2.

1.
2.
3.

2-5

1.
2.

1.
2.
3.

2

( )

(2/4)

1.
2.
3.

1.
2.
3.
4.

2-5

1.
2.

1.
2.
3.
4.

5

1.
2.
3.

1.
2.
3.
4.

2-5

( )

(3/4)
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1.
2.
3.

1.
2.
3. UI/UX
4.

2-5

1.
2.
3.

1. UI/UX
2.
3.

2

( )

(4/4)

2017 2018 2019

( ) 1,200 1,100 1,000 1,300 1,200 1,100 1,400 1,300 1,200 

(1) = * 1.05
(2) =
(3) = * 0.95

5%
58%
37%



• 2016 MIC
2017 531

2019 731 18.6% 

• MIC 2017 148.5
8.9% 3.8% 3.5% 2015

2016-2018 10,656
80%
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( )

56% 44% 43% 41% 35% 6%

56%

44% 43% 41%
35%

6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

(56%) (44%) (43%)

Openstack
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1 5 /

2 5 /

3 2 /

No.
1 2 /

2 2 /

3 2 /

(IaaS/PaaS) (SaaS/DaaS)

•• 4G

IaaS ( )
SaaS ( )
DaaS
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(1/2)

1910 2002 
2003 

2005 7129 
7210 

8699 

2001 2002 
2003 2004 

332

2000 6 21

(2016) ( 10 )

3
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(2016/11) 2015

••••• •••• •••••

(2/2)

(1/3)

3

1. 2015
(BTC)

2.

1.
2.

•

• 2015 (BTC)

• /
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(2/3)

3

(RCEP)
FTA(
)

• /

•

/

•

•





















3

•

•

(3/3)

3

(ICT)
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(1/5)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

1. / /

2.

3.

2-5

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

1. / /

2.

3. /
2-5

13

(2/5)

/
1.
2.
3.
4.

1. /
2.
3.

2-5

/
1.
2.
3.
4.

1. /
2.
3.

2-5
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1.

2. GMP
3.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

1.
2.GMP
3.
4.

2-5

/
1.
2.
3.GMP

1.
2.
3.
4.
5. /
/

1.
2.
3.GMP

2-5

1.
2.
3.
4.GMP

1.
2.
3.
4.
5.

1.
2.
3. /

2

(3/5)

1.
2.
3.

1. / /

2. /

3.

5

1.

2.
3.
4.

1. /

2. /
5

1.

2.
3.
4.

1.

2. /

3.

5

(4/5)
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1.

2.

1.
2. 2-5

1.

2.

1.
2. 2-5

1.

2.

1.
2. 2-5

(5/5)

2017 2018 2019

( ) 3,100 2,800 2,500 3,300 3,000 2,700 3,400 3,100 2,800

(1) = * 1.11
(2) = 
(3) = * 0.89

14%
55%
31%



• 2014
2,886 2013 4.2% 2015

2005 1,600 2005-2014 6.77%
• 2014 1,232 42.7%

2014 2014
73,769 2013 71,580 2,189

•
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( )

(52%) (48%)

52% 48% 40% 29% 26% 15% 1%

52%
48%

40%

29%
26%

15%

1%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

GMP
/

/ GMP

GMP
SOP

GMP



6766

重
點
產
業
人
才
需
求
推
估
調
查

3

No.
1 2 /

2 2 /

3 5 /

4 / 2 /

5 2

No.

1 / 2 /

2 / 2 /

3 5 /

4 5 /

No.
1 2 /

2 2 /

3 2 /

4 2 /
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0891 0897 09 0899300

1. (0891)

2. (0897)

3. (09) (091) :
0.5 (0911  )

0.5
(0919 ) 0.5

(092 0920 )
4. (0899300)

(
) (

) ( )

(2016) ( 10 )
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(1/2)

:
 /



HALAL
 ISO GMP
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(2/2)

3

90%
/
85%

2017

89%

3

79%

68%













 )













(1/2)

1.
2.

1.
2.

2

1.
2.

1.
2.
3.

2

1.
2.

1.
2.
3.

2-5

5
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(2/2)

1.
2.

1.
2.
3.

2-5

1.
2.

1.
2. /
3.

5

2017 2018 2019

( ) 560 510 460 480 430 390 430 390 350 

(1) = *1.1 
(2) =
(3) = *0.9 

19%
51%
30%



• /
2017

( ) / 2017
3.97% 2017 510 2018-2019

• ( ) /
2016 278,247 64,600 23%
6% 2017 66,900 15,200 510
110% 90% 
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( )

(66%) (59%)

66% 59% 53% 49% 40% 29% 3%

66%

59%

53%
49%

40%

29%

3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

 HACCP


HACCP



HACCP

/

QC HACCP
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1 2-5 /

2 5 /

3 2-5 /

No.

1 2-5 /

2 5 /

3 2-5 /

No.

1 2-5 /

2 5 /

3 2-5 /

No.

1 5 /

2 2-5 /

3 2-5 /
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(1/2)

(2016) ( 10 )

112 1140 1210

1130

1159 2109

1601

2209
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(2/2)

3

•

•

•

•













(1/2)

1.
2.

1.

2.
3.

5

/
/
/

1.
2.
3.
4.

1.

2.
/ /

3. /

2-5

/
/

/

1.
2.
3.

1.

2.

3.

2

5
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(2/2)

1.
2.
3.

1.

2. /

3.

2-5

1.
2.

1.

2.

3.

2-5

2017 2018 2019

( ) 790 750 710 800 760 720 820 780 740

(1) = *1.05
(2) = 
(3) = *0.95

20%
30%
50%



• 2015-2016
2017 -2019

5 2017 0 2018-2019
2 10

• ITIS 2016 4,005
160,000 25% +5% -5% 
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( )

(38%) (28%) (26%)

38% 28% 26% 25% 22% 14%

38%

28%
26% 25%

22%

14%

0%

10%

20%

30%

40%
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2 5 /
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1 2 /

2 5 /

3 2 /

No.

1 1 /

2 5 /



• • •
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7402-00
7409-13
7409-99

7409-11
7409-12
7409-14
7409-16

7409-15

1.

2.

3.

1.
2.

3.

4.

1.

(2012) ( 7 ) 2015
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(1/3)

 1-3



 1-3



 (Maker) (IOT)







(2/3)

•
•

3
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(3/3)

•

•

(Maker)

3








1.

2.
3.

1.
2.
3.
4.

2-5

3D 1.
1.
2.
3.

1.

2.
3.

1.
2.
3.
4.

2-5

(1/2)
5
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1.
2.

1.
2.
3.

1.
2.

1.
2.3D

2-5

(2/2)

2017 2018 2019

( ) 1,600 1,000 300 1,700 1,100 350 1,800 1,200 400 

(1) = *1.5 
(2) = 
(3) = *0.3   

14%
54%
32%



•
2017

2.6% 666

• 2016 25,899
66.58%
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21%
18%

( )

21% 21% 18% 15% 15% 6%

21% 21%
18%

15% 15%

6%

0%

10%

20%



57.05%

51.88%

59.23%

61.86%

50.00%

42.95%

48.12%

40.77%

38.14%

50.00%

(N=149)

(N=133)

(N=130)

(N=97)

(N=54)
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1

2 2 -
5

3 2 -
5

No.

1 2 -
5

2 2 -
5

3 2 -
5

No.

1 2 -
5

2

3 5

•

•

•

•

•
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附件 我國產業人才發展重點推動工作資訊

彙整政府主要之產業人才發展資源，亦可作為各界推動人才發展工作之參考。

政策項目 連結網站 說明

人
才
培
訓

經濟部工業局工
業技術人才培訓
全球資訊網

https://idbtrain.stpi.narl.org.tw/
classinfo.htm

依據重點產業發展需求，提供在職人才培
訓、人才養成所需訓練資源。
•	 在職人才培訓：以企業在職人員為招

生對象，以提升在職者職能為目標。
•	 人才養成：以待業者、企業新進員工

為招生對象，協助就業為目標。

勞動力發展署職
業訓練服務

勞動力發展署首頁
(http://www.wda.gov.tw/index.jsp)
∕點選「主題服務」∕點選「職
業訓練服務」

提供企在職者與失業者人才培訓所需資
源，企業較常運用之人才培訓計畫，包括
產業人才投資方案、企業人力資源提升計
畫、小型企業人力提升計畫等。

產
學
合
作
培
育

經濟部工業局產
學合作人才培育
資訊網

http://hrd.college.itri.org.tw/coedu
由經濟部工業局與教育部共同建立，提供
企業「引進實習生」或參與「合作教育專
班」等資源轉介服務。

職
能
基
準
與
能
力
鑑
定

經濟部產業人才
能力鑑定暨培訓
產業推動網

http://www.ipas.org.tw/index.aspx

提供經濟部工業局主管重點產業下專業
人才職能基準，並辦理能力鑑定工作，可
協助解決解決職能落差、企業不易找到適
當人才的問題。

勞動部勞動力發
展 署 iCAP 職 能
發展應用平台

http://icap.wda.gov.tw

提供產業職能基準與應用相關資源服務，
包含可查詢政府各部會所發展之職能基
準，以及通過品質認證之職能導向課程，
提供職能發展與應用相關工具等。

教 育 部 大 專 校
院 就 業 職 能 平
台 -UCAN

https://ucan.moe.edu.tw

以產業所需職能為依據，協助學生對職場
的瞭解，並透過職能自我評估，規劃自我
能力養成計畫，同時推動平臺資料分析運
用，作為各大專校院教學規劃回饋參考及
支援校務管理成效之依據，建構以學生為
本位之教學發展，以強化學生就業力並縮
小學用落差。

海
外
人
才
延
攬

經 濟 部 投 資 業
務 處 Contact	
TAIWAN
人才網

http://www.contacttaiwan.tw/
提供海外人才供需媒合服務功能外，並提
供海外有關我國產業發展、工作機會，以
及相關服務資源等資訊。
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重
點
產
業
人
才
需
求
推
估
調
查

政策項目 連結網站 說明

其
他

勞動部勞動力發
展署臺灣就業通

https://www.taiwanjobs.gov.tw/

集結「全國就業 e網」、「職訓 e網」、
「身心障礙者就業開門網」、「微型創業
鳳凰網」以及「技能檢定中心」等勞動部
五大網站所成立的整合性網站，可提供民
眾就業、訓練、檢定、創業及身心障礙就
業等服務。






